[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Câmara Municipal
REGISTRO
FLS.______

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2023

Concede homenagem em comemoração ao “Dia Internacional da Mulher”.

A Câmara Municipal de Registro DECRETA:

Art. 1º   Fica concedida homenagem em comemoração ao “DIA INTERNACIONAL DA MULHER” à Sra. Vanessa de Abreu Barbosa Fernandes.

Art. 2º   A homenagem outorgada por este Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene desta Câmara Municipal.

Art. 3º   As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria suplementada se necessário.

Art. 4º   Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 26 de abril de 2023.

Vander Lopes Pedroso
Vereador

PROTOCOLO N° 1447/2023
JUSTIFICATIVA:

Vanessa de Abreu Barbosa Fernandes
[bookmark: _GoBack]A terceira filha da Dona Cleide Masci de Abreu e do Sr Rubens de Oliveira Barboza nasceu em São Paulo, no dia 07/04/1983. Casada com o registrense Marcelo Fernandes desde 2009, mudou-se em 2019 para o município com os filhos Lucca (9 anos) e Marcela (5 anos).
Nutricionista de formação, especializou-se nas áreas de Nutrição Esportiva, Vigilância Sanitária e Qualidade dos Alimentos, Aleitamento Materno e Gestão em Saúde Pública. Atualmente é mestranda em saúde coletiva pelo Instituto de Saúde, motivo pelo qual está conduzindo a pesquisa que apontará a prevalência de aleitamento materno no município em meio à pandemia COVID-19. Também já aventurou-se na literatura, sendo autora de dois livros em sua área: “Lancheira Gostosa e Nutritiva” e “É mamífero que fala, né?”, ambos lançados pela Editora Paulinas.
Era funcionária pública da Prefeitura de São Paulo, onde atuou como fiscal da vigilância sanitária e em ambulatório de especialidades em HIV/AIDS. Paralelamente, sempre atuou em consultório particular com demandas de nutrição esportiva, visto que o esporte sempre esteve no rol de suas paixões: na adolescência jogava futsal pela escola e posteriormente dedicou-se de forma amadora a provas de corrida de curta e longa distância. Tanto que durante um ano fez parte da equipe  ESPN , abordando assuntos como alimentação e a visão feminina dentro do atletismo e corridas de rua.
Porém, desde 2014, quando vivenciou a maternidade, mudou completamente seu ramo de atuação. A experiência em gerar, parir e amamentar mudou a sua visão profissional e acendeu uma chama de ativismo pela causa, a fim de garantir um atendimento humanizado desde a concepção, parto e pós parto, nessa fase importante da mulher. Nessa época  especializou-se em aleitamento materno, fazendo também consultorias de amamentação.
Em 2020 tornou-se funcionária pública da Secretaria de Saúde de Registro, onde atualmente atende sete Estratégias Saúde da Família. Desde que assumiu o cargo, entrou na Rede Cegonha Municipal para contribuir com as questões referentes ao aleitamento materno e alimentação complementar saudável. Desde então, trabalha arduamente na causa e já obteve conquistas como: a garantia de uma consulta específica de aleitamento materno no pré-natal e a instituição do protocolo de atendimento ao recém-nascido com língua presa. Atualmente está buscando implementar no município a Estratégia Amamenta e Alimenta do Ministério da Saúde e também está trabalhando junto à Câmara para garantir que as creches públicas e privadas aceitem a oferta de leite materno, visando diminuir o desmame precoce com o ingresso na vida escolar.
Incansável, ela sempre está disposta a colaborar para melhorar a Nutrição e a Saúde Pública.
Contamos com o apoio de nossos nobres pares para aprovação do projeto de decreto legislativo.

image1.png